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هفتروزازشـــهادتدکترمحســـنفخریزادهمیگذردودرگذرایاموجوه
تازهتریازشـــخصیتایشانبرماآشکارمیشود.دانستیمبایکدانشمند
فاضلطرفبودهایمالبتهنهدانشمندیکهبیتوجهبهاقتضائاتونیازهای
زمانهمشغولمطالعهکائناتاستبلکهدانشمندیوسطمیدانعمل.برای
شناختبیشتراینوجهازشخصیتشهیدفخریزادهگفتوگوییکردهایم
بادکترمهدیگلشنیعضوشورایعالیانقلابفرهنگی.دکترگلشنیاز
اساتیدپیشکسوتفلسفهعلموفیزیکاستکهطیسالیاناخیرمراوداتی
بااینشهیدداشتهوبههمینسببمیتواندتاحدیجایگاهبارزایشانرا،در

عرصهمجاهدتعلمی،نشاندهد.

میزانآشناییشما،ارتباطشماونحوهآشناییشماباشهیدفخریزادهچطور
بود؟

خدا آن شهید بزرگوار را رحمت کند. آشنایی من با ایشان مربوط به چندسال اخیر 
بود ]گرچه[ از طرق مختلف دیدگاه های ایشان و ]وصف[ کارهایشان را شنیده بودم. 
ایشان هم اظهار تمایل به ملاقات داشت ]و اینطور بود که[ دعوت شان کردیم ]و[ در 
شانزدهم دی ماه ۱۳۹۶، حدود ۳سال پیش، در گروه فلسفه علم دانشگاه صنعتی 
شریف ]جسه ای داشتیم و[ ناهاری خوردیم که توضیحش را خواهم داد. البته توصیفات 
ایشان را شنیده بودم، ولی ملاحظه خودم این بود که ایشان دو برجستگی عمده دارد؛ 
یکی تواضع فوق العاده ایشان با مقامی که داشتند، یکی هم حساس بودن نسبت به 
اقتضائات زمان ]و اینکه[ »حال چه باید کرد؟« در نکات بعدی عرض خواهم کرد ]که 
ایشان[ خیلی نسبت به مسائل زمان حساس و آگاه بودند و این را من کمتر دیده ام. 
مثلا در میان علما در علامه جعفری و شهید مطهری این را دیده بودم که نسبت به علم 
یا مسائلی که ایجاد مشکل و زحمت می کند حساس بودند. مرحوم استاد فخری زاده 
هم همین طور بودند ]یعنی[ نسبت به مسائل حساس بودند و اینکه حتما باید پاسخگو 
باشیم و اقدام کنیم. نکته مهم ایشان که کمیاب است، این بود یعنی صرفا یک دانشمند 
نبودند. درحال حاضر ]و در[ زمان ما ]افراد[ فقط چیزهایی را یاد می گیرند که همان ها 
یا مقاله می شود یا به سخنرانی تبدیل می شود، ولی اینکه به منصه ظهور برسد و تاثیر 
عملی داشته باشد، آن حساسیت در افراد نیست. برایم جالب بود باتوجه به شغل و 
حرفه شان، توجه ایشان به فلسفه بود و مخصوصا ]به[ کاربرد فلسفه در علم. حدود 
چهل وخرده ای سال است که ]از توجه به فلسفه[ مکرر در کلاس ها می گویم و خیلی 
کمیاب دیده ام کسی روی این نکته توجه داشته باشد، بلکه همه علم زده هستند و 
فکر می کنند علم جواب همه سوالات را می دهد. مرحوم شهید ]فخری زاده[ هم به 

این قضیه آگاه بودند که نه، حتما باید فلسفه و علم جمع شود. 
حدود ۹۰ ســـال پیش اینشتین یکی از کسانی بود که می گفت اگر مسائل فیزیک 
بخواهد حل شـــود حتما باید با فلسفه جمع شود. استاد فخری زاده هم همین طور 
بودند و می گفتند که فلسفه باید در علوم به کار رود و گله ای که داشتند این بود که 
چرا فلاسفه اسلامی نمی آیند فلسفه اسلامی را در علم به کار ببرند که تاثیرگذاری آن 

خیلی می تواند بیشتر باشد. 
گله ایشان این بود که می گفتند ما عملا هنوز همان حرف های ملاصدرا را می زنیم و از 
آنها تجاوز نکرده ایم. این نکته بسیار مهمی است که غفلت دارند و من همیشه ]همین 

نکته را[ در کلاس ها می گویم و عکس العمل این است که »بحث فلسفی نکنید.«
اینکه کسی در آن مقام و آن سمت ها باشد، ولی دغدغه اش این باشد که برای علوم، 
فلســـفه به کار رود، ]این ویژگی ایشان کمیاب است و اهمیت دارد[. آن موقعی که 
مرحـــوم علامه جعفری و آقای مطهری یا بنده این حرف ها را می زدیم، ]مثلا وقتی 
که[ بنده در برکلی بودم، در دانشکده های فیزیک مطلقا بحث های فلسفی نبود، 
ولی شما بیایید و این بیست، سی سال آخر را و مخصوصا ۱۰ سال اخیر را نگاه کنید 
و ببینید که در بعضی از مهم ترین دانشگاه های جهان -مثل کمبریج، آکسفورد یا 
کلمبیا و ییل آمریکا که دانشگاه های طراز اول هستند- الان فیزیکدان ها و فلاسفه 
دور هم جمع شده اند و بحث های فیزیکی خلقت، دنیای اتمی و... را با هم دارند. 
ائتلافی در آکسفورد تشکیل شده و این کارها را می کند. شما فقط به سایت آکسفورد 
نگاه کنید و تعداد کنفرانس ها در این قضیه را ببینید. این مرحوم شهید هم دغدغه 

این موارد را داشت. 
در جلسه ای که ما با این استاد شهید داشتیم، آقایان دکتر مصطفی تقوی 

و دکتر ابراهیم اصولی هم حاضر بودند. بحث های مختلفی شد. ایشان 
از دنیای اتمی، بحث موج-ذره و اینکه مسائلش باید حل شود، در این 
موارد واقعا بحث مفصلی داشتند و از ما می پرسیدند که در کلاس هایمان 
در گروه فلســـفه علم دانشگاه از چه مسائلی بحث می کنیم. بعضی 

بحث های مطرح د ر ســـازمان پژوهش و نوآوری وزارت دفاع را 
مطرح می کردند و خلاصه ]یک بحث شان[ این بود که 

می فرمودند چرا غربی ها آگاه شـــدند و حالا دارند از 
فلسفه در علوم استفاده می کنند و]لی[ ما با آن سابقه 
تاریخی که در فلسفه داریم، این را نمی آییم در علوم 
به کار ببریم که بنده ]هم[ در سالیان اخیر خیلی ]بر 
این بحث[ تاکید داشتم و]لی[ خیلی مورد پذیرش 
واقع نشده است. در غرب ]مثلا[ کشیشانی هستند 

که یک دکتری فلسفه و یک دکتری فیزیک خوانده اند. 
در کنفرانس های علم و الهیات -که بنده شرکت کرده ام- 
فیزیکدان بود، فیلسوف و هم کشیش، همه بودند. این 
در ذهن ایشان هم بود و حیات متعالی همین است که 

هم فلسفه و هم علم با هم تعامل داشته باشند. 
]ایشان[ اظهار تاسف می کردند که فیلسوفان اسلامی 
ما به این بحث ها نپرداخته اند. می فرمودند که باید به 
میراث فلسفی خودمان برگردیم و از حکمت اسلامی 
در توسعه علم و فناوری و... استفاده کنیم و در جهت 
بر پایی یک تمدن اسلامی روزآمد قدم برداریم. در این 
جلسه ما تفاهمنامه ای هم با سازمان پژوهش و نوآوری 
وزارت دفاع امضا کردیم تا در امور علمی و توسعه علم و 

فناوری مشارکت کنیم تاکید داشتند بر اینکه جهان بینی علمی هم حتما به کار رود، 
همـــکاری در برگزاری همایش های داخلی و بین المللی و اجرای بعضی طرح های 
پژوهشـــی. البته بعد از امضای این تفاهمنامه، چندماه بعد رئیس دانشگاه بنده را 

بازنشسته کرد و آن طرح مسکوت ماند. 
وجود چنین افرادی و بهره گیری از تفکر زنده آنها و آگاه بودن ایشـــان به مقتضیات 
زمان، خیلی مهم است. تواضعی را که در ایشان بود درحوزه و دانشگاه، در محیط مان 
خیلی کم می بینیم. ایشان این تواضع را داشتند. بعضی دانشجویان من که برای یک 
سمینار یا کنفرانس به غرب رفته و برگشته اند و صحبت برخی شخصیت های برجسته 
علمی آنها را می کنند از تواضع و حوصله آنها برای پاسخ دادن به سوالات می گویند. 

این روحیه در آن مرحوم زنده بود و باید از آن درس گرفته شود. 

آقایدکترازچهجهتایشانبرایترورانتخابشد؟
به خاطر برجســـتگی و جامعیت ایشـــان بود، چرا دشمن تلاش می کند 
کتاب هایی که بر ضد دین نوشـــته شده به فارسی ترجمه و چاپ شود 
ولی کتاب های بسیارخوبی که فیلسوفان غرب در رد شبهات ضددین 
نوشته اند و خیلی هم با افکار فلسفه اسلامی ما نزدیک است، اینها ترجمه 
نشود؟ دشمن حواسش کاملا جمع است، یکی در عدم انتشار چیزهای 
مفید و یکی هم از بین بردن آدم های واقعا استثنایی. ایشان هم 
این ابعاد چندگانه را داشتند و به همین جهت ترور شدند. 
می گویند در سخنان نتانیاهو، تنها کسی که اسم برده 
شده بود، ایشان بود. آنها می خواهند علم ما رشد نکند 
به همین جهت عده ای همت کردند تا مقاله مداری 
در ایران راه بیفتد و ارتقای اســـاتید و... براساس 
تعداد مقالات و... باشد نه اینکه مقالات رفع نیاز 
کند یا اینکه ما در نوآوری و علم رتبه بالایی داشته 
باشـــیم. مرحوم فخری زاده بر این مسائل توجه 

داشتند، دشمن هم بر این مسائل توجه دارد.

چطورراهورســـالتعلمیوسیاسیایشانرا
ادامهدهیم؟

به نظرم مهم ترین نقطه ضعف ما این است که هویت 
دینی و ملی که باید در دانشجویان و دانش آموزان ما 
باشـــد، وجود ندارد. همه نگاه ها به غرب است، یعنی 
اکثر نگاه ها. درصورتی که همه تاکید امام)ره( این بود 
کـــه ما می توانیم و چیزی از آنها کم نداریم. این تفکر 
در ژاپنی ها، چینی ها و... زنده شـــد و خود را به سطح 
علم روز و نوآوری رســـاندند، این باید در محیط ما زنده 

شود. در محیط دانشگاه ها وارد کردن فلسفه اسلامی به طور مناسب، نه الفاظ ثقیل و 
بحث های خیلی کلی، به طوری که عملا روی علم اثر بگذارد، خیلی می تواند اثرگذار 
باشد. بارها این را عرض کرده ام که همه اداهای هنری و غیرهنری غرب به ما منتقل 
می شود ولی کارهای خوب غرب ازجمله نظم و ترتیب -که در دین ما هم آمده است 
و حضرت امیر)ع( بر آن تاکید فرموده اند، یا برنامه ریزی درازمدت و... - به ما منتقل 
نشـــده است. تحولاتی که در ارتباط با زنده شدن فلسفه و تاثیرش بر علم در غرب و 
مخصوصا در ۱۰ سال اخیر رخ داده، اصلا به محیط ما منتقل نشده است. صریحا 
در کلاس های فیزیک در خود دانشـــگاه شریف من شاهدم که دانشجو را از سوال 
فلسفی صریحا منع می کنند. باید این فرهنگ عوض شود و اگر بخواهد عوض شود 
باید از دوره دبستان و دبیرستان و دانشگاه کار شود. این مستلزم این است که حوزه 
روی این قضیه سرمایه گذاری کند. همین طور که علامه طباطبایی و مرحوم مطهری 
تشـــخیص دادند که در آن موقع مارکسیســـم درمقابل دین است و آن کتاب اصول 
فلسفه و روش رئالیسم چاپ شد یعنی که این بزرگان به پیرامون خود توجه داشتند. 
مرحـــوم مطهری یک نکته درمورد فیزیک خوانده بودند، یک بخش مهمی از اصول 
فلسفه و روش رئالیسم را به آن پرداختند. ما باید کاری کنیم که فرهنگ اسلامی مان 
بر ما حاکم شود، نه فرهنگ مغشوشی که نه غربی است، نه شرقی است و نه اسلامی. 
آن خبرنگار CNN می گوید تهران آمریکایی ترین شهری است که من دیده ام. اینها 
درست نیست. باید دغدغه خود را صرف فرهنگ کنیم و این مستلزم این است که در 
کشور ما در انتصابات مشاغل، روسای دانشگاه ها و... رعایت شایسته سالاری شود 

که الان خیلی کم می شود. 
بزرگ ترین قدردانی از ایشان آن است که اجرشان را پیش خدا دارند. صریح آیه قرآن 
این است که می فرماید »و لاتحسبن الذین قتلوا فی سبیل الله أمَْوَاتًا بل أحیاء عِنْدَ ربَِّهمْ 
یرْزقَُونَ«، شهدا رزق خدا را در آن دنیا می گیرند و به قدردانی ما احتیاج ندارند اما ما 
احتیاج داریم که از آنها الهام بگیریم. ببینیم نکات اصلی آنها چه بود و آن راه را ادامه 

دهیم. اگر این کار را بکنیم زحمات آن مرحوم هم هدر نرفته است.

میانبعضیاهالیدانشـــگاهحرفیپیچیدهاستوآناینکهمیگویندچرا
اساتیدعلومانسانیراترورنمیکنند...

برای این اســـت که علوم انسانی ما الان بی خاصیت است. دانشجوی فیزیک رشد 
می کند، بدون اینکه علوم انســـانی بداند، حتی بعضی از کلمات خیلی واضح را در 
نوشته هایش غلط می نویسد. کسی که الان معاون وزیر است، یک نامه از او دیدم که 

ضرب الاجل را ضرب العجل نوشته بود.
 اولا به علوم انسانی وارد نیستند و ثانیا عمده -نمی گویم همه- کسانی که به علوم انسانی 
می آیند دانشجویان ضعیف ترند. پس اساتید علوم انسانی ]عمدتا[ در مشاغل عمده 
کشور سهمی ندارند ]که تهدیدی برای دشمن محسوب شوند[ و بیشتر مهندسان 
]صاحب سهم[ هستند. علاوه بر این، بعضی افراد ]حتی[ چیزهای لازم را ]هم[ یاد 
نمی گیرند. حرف های یک وکیل دادگستری را که رشته ادبی را تمام کرده بود، در یک 

برنامه گوش می دادم. به او گفتند یک بیت شعر بخوان و نتوانست بخواند. 
بنابراین در علوم انسانی ما در برخی حوزه ها مثل جامعه شناسی و اقتصاد و... کلا 
مکاتب غربی تعلیم داده می شـــود، لذا آنها خطری از جانب علوم انسانی فعلی ما 
نمی بینند درصورتی که اگر علوم انسانی درست تعلیم داده می شد، آن وقت آن حس 
هویت ملی و دینی درمیان افراد قوی بود و این بی تفاوتی ما -نســـبت به اینکه غرب 
هرچه می خواهد بکند- در کار نبود و وضعیت ما این گونه نبود. علوم انسانی شأنی 

در محیط ما ندارد و افراد زبده تر کمتر سراغ علوم انسانی می روند. 

شهیدمحسنفخریزادهدرگفتوگوی»فرهیختگان«بامهدیگلشنی

تنها یک دانشمند نبود سیدعلی سیدان 
روزنامهنگار

گزارش آخرین عملکرد و دستاوردهای مهم
صنعت بیمه بر مدار رضایت، عقلانیت و تسهیل گری

آرامشبرایهمه،اطمینانبراییکصنعت
نهاد ناظر صنعت بیمه به اقتضای اتفاقات روز حوزه های اقتصادی و اجتماعی و حتی 

فرهنگی، برنامه های راهبردی خود را پیش می برد. 

همه گیری ویروس کرونا حادثه کوچکی نبود که فعالیت های صنعت بیمه و بخش های 

نظارتی آن را با تغییراتی روبه رو نکند. 

آنچه در پی می آید گزارشـــی از عملکرد نهاد ناظر صنعت بیمه اســـت که در کنار 

دستاوردهای ریزودرشت نه نیم نگاه بلکه نگاه عمیقی هم به مهار پیامدهای ویروس 

کرونا و کاهش تلفات روانی آن داشته و دارد. 

گزارش مختصر زیر نگاهی دارد به عملکرد و دستاوردهای این صنعت: 

شمایکلیصنعت

شرکت بیمه ایران در نقش تنها شرکت بیمه دولتی به همراه 24 شرکت بیمه غیردولتی: 

آسیا، البرز، دانا، پارسیان، توسعه، رازی، کارآفرین، سینا، ملت، دی، سامان، نوین، 

پاســـارگاد، معلم، میهن، کوثر، ما، آرمان، تعاون، سرمد، تجارت نو و حکمت صبا به 

همراه دو شـــرکت تخصصی بیمه زندگی به نام های: خاورمیانه و باران در سرزمین 

اصلی و ۶ شرکت بیمه غیردولتی: امید، حافظ، ایران معین، آسماری، متقابل کیش 

و متقابل اطمینان متحد قشم در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی و نیز دو شرکت بیمه 

اتکایی امین و اتکایی ایرانیان فعالیت می کنند. بدین ترتیب، تعداد کل شرکت های 

بیمه در کشور به ۳۳ شرکت می رسد. 

در ســـال ۱۳۹8 همراه با گسترش شبکه فروش و خدمت رسانی بیمه، تعداد شعب 

شرکت های بیمه به ۱۳۱7 شعبه در سراسر کشور، نمایندگان بیمه فعال به77.2۰8 

نماینده جنرال )نمایندگان بیمه عمر به۳۹,258 نماینده فعال(، کارگزاران بیمه )اعم 

از حقیقی و حقوقی( به ۹۶5 کارگزاری فعال و تعداد ارزیابان خسارت بیمه به ۶52 

ارزیاب فعال افزایش یافته است. تعداد کل دفاتر ارتباطی شرکت ها یا کارگزاران بیمه 

خارجی فعال در کشور، در سطح ۶ مرکز باقی مانده است. 

علاوه بر این بیمه مرکزی به عنوان نهاد ناظر صنعت بیمه و پژوهشکده بیمه به عنوان 

بال پژوهشی این نهاد در صنعت بیمه ایفاگر نقش خود برای سیاستگذاری، هدایت 

و نظارت بر صنعت بیمه است. 

عملکردصنعتبیمه
حقبیمهتولیدی

براساس آمار ســـال ۱۳۹8، مقدار حق بیمه تولیدی شرکت های بیمه مستقیم به 

حدود 5۹/۱ هزار میلیارد تومان رســـیده است که در مقایسه با سال گذشته حدود 

۳5/8 درصد رشد نشان می دهد. 

روندتغییراتحقبیمهتولیدیدرکشور)بههزارمیلیاردتومان(

بـــه لحاظ نقش شـــرکت های بیمه در بازار، ســـهم و وزن اصلی همچنان بر دوش 

شـــرکت های بیمه ایران و آسیاســـت که درمجموع 4۱/5 درصد از حق بیمه بازار را 

تولید کرده اند. 

در سال ۱۳۹8، سهم بخش غیردولتی از حق بیمه تولیدی بازار بیمه به ۶8/۶ درصد 

افزایش یافته است. همچنین میزان انحصار شرکتی در بازار بیمه براساس شاخص 

هرفیندال- هیرشمن )مجموع مجذورات سهم هر یک از شرکت های بیمه( در مقایسه 

با ســـال گذشته کاهش یافته و به میزان ۱۳4۶ رسیده است. این مقدار حکایت از 

نیمه متمرکز و شبه رقابتی بودن بازار بیمه کشور دارد اما چنانچه این میزان به زیر ۱۰۰۰ 

واحد برسد، بازار بیمه از نظر شاخص یاد شده کاملا رقابتی و غیرمتمرکز خواهد بود. 

حقبیمهسرانه

»در سال ۱۳۹8، شاخص حق بیمه سرانه )نسبت حق بیمه تولیدی به جمعیت کشور( 

در مقایسه با سال گذشته ۱57 هزار تومان افزایش یافته و به 7۱۱ هزار تومان رسیده 

اســـت. این شاخص طی پنج سال اخیر روند صعودی داشته به نحوی که نسبت به 

ابتدای دوره 2/5 برابر شده است. 

ضریبنفوذبیمه

ضریب نفوذ بیمه )نسبت حق بیمه تولیدی به تولید ناخالص داخلی برحسب قیمت 

جاری( برای سال ۱۳۹8 )2۰۱۹( در حدود 2/5 درصد است. بدین ترتیب، شاخص 

مذکور طی پنج ســـال اخیر همواره از روند صعودی برخوردار بوده و نسبت به سال 

گذشته حدود ۰/۱ واحد افزایش نشان می دهد. 

اگرچه میزان ضریب نفوذ بیمه در دنیا به مراتب از کشور ما بالاتر است )2/۹ برابر در 

سال ۱۳۹8( اما میزان این شاخص در کشور ما، به ویژه طی چند سال اخیر از سطح 

منطقه بالاتر رفته است )به طور نمونه در سال ۱۳۹8، حدود ۰/۶ واحد بیشتر(. 

جایگاه کشور ما از حیث ضریب نفوذ بیمه در دوره پنج ساله اخیر، با ۱۱ پله صعود به 

رتبه 5۱ در دنیا رسید و در منطقه با دو پله ارتقا در مکان سوم ایستاد. 

بیمههایزندگی

حق  بیمه تولیدی بیمه های زندگی براساس آمار سال ۱۳۹8 حدود 8/7 هزار میلیارد 

تومان بوده است که در مقایسه با سال قبل ۳7/4 درصد رشد نشان می دهد. بررسی 

آمار این رشته در بازار بیمه حاکی از افزایش 2/5 واحدی در سهم از پرتفوی این رشته 

در مقایسه با ابتدای دوره پنج سال اخیر دارد. همچنین طی سال ۱۳۹8 این میزان 

با ۰/2 واحد افزایش نسبت به سال قبل به ۱4/7 درصد رسیده است. 

ضریبخسارت

از آنجا که به دلیل مقدماتی بودن آمار سال ۱۳۹8 و عدم اعلام ارقام نهایی خسارات 

معوق و ذخایر حق بیمه این سال، محاسبه ضریب خسارت بازار بیمه کشور )حاصل 

تقسیم خسارت واقع شده به حق بیمه عاید شده( امکان پذیر نیست؛ لذا از نسبت 

خسارت )حاصل تقسیم خســـارت پرداختی به حق بیمه تولیدی( به جای ضریب 

خسارت استفاده می شود. 

بر این اساس، نسبت خسارت بازار بیمه در سال ۱۳۹8 معادل 5۶/۳ درصد است که 

7/2 واحد در مقایسه با سال گذشته کاهش یافته است. لازم به ذکر است در محاسبه 

نسبت خسارت، هزینه های صدور و کارمزد شبکه فروش و هزینه های اداری- عمومی 

شرکت های بیمه در نظر گرفته نمی شود. 

علت اصلی کاهش نسبت خســـارت طی سال ۱۳۹8، عملکرد شرکت بیمه ایران 

اســـت که با برخورداری سهم ۳۱/4 درصد از حق بیمه های تولیدی و ۳۳/۹ درصد 

از خسارت های پرداختی بازار، نسبت خسارت خود را ۶/8 واحد کاهش داده است. 

* به دلیل مقدماتی بودن آمار سال ۱۳۹8 و عدم اعلام ارقام نهایی خسارات معوق و 

ذخایر حق بیمه این سال، محاسبه ضریب خسارت بازار بیمه کشور امکان پذیر نیست؛ 

لذا از نسبت خسارت به جای ضریب خسارت استفاده  شده است. 

بررســـی آمارها در سال ۱۳۹8 نشان می دهد که نسبت خسارت ۱۱ شرکت بیمه: 

حافـــظ ۱۱۰/۱%، رازی 78/۳%، میهن ۶۹/۱%، امید ۶8/۱%، معلم ۶۳/7%، نوین 

۶۱/8%، ایران ۶۰/8%، ملت ۶۰/۶%، البرز 5۹/7%، دانا 57/5% و سرمد 57% بالاتر 

از سطح بازار بیمه )5۶/۳ درصد( بوده است. 

سهمبیمههایزندگی

طبق آمار ســـال ۱۳۹8، حق بیمه های رشته زندگی در کشور به حدود ۱/7 میلیارد 

دلار رسیده و طی پنج سال اخیر ۱/۹ برابر شده است. 

در سال ۱۳۹8، همراه با رشد 8/8 درصدی کل حق بیمه تولیدی کشور )بر پایه دلار( 

در مقایسه با سال گذشته، رشد دلاری حق  بیمه های زندگی نیز ۹/8 درصد افزایش 

پیدا کرده است. این امر موجب شده سهم بیمه زندگی در بازار بیمه به ۱4/7 درصد 

در سال ۱۳۹8 افزایش یابد. 

سهم از پرتفوی بیمه زندگی در بازار بیمه، نسبت به ابتدای دوره پنج سال اخیر معادل 

2/5 واحد افزایش نشان می دهد. این درحالی است که شاخص مذکور در مقایسه با 

بازار بیمه دنیا )به میزان 4۶/۳ درصد در سال ۱۳۹8( و بازار بیمه منطقه )با 27/4 

درصد در سال مذکور( به مراتب پایین تر است. 

مطابق آخرین آمارها، کشـــور ما بر مبنای حق بیمه تولیدی رشته زندگی طی پنج 

سال اخیر با سه پله صعود در منطقه جایگاه سوم را کسب کرده است. به علاوه، در 

رده بندی کشورهای دنیا از حیث تولید حق بیمه زندگی، جمهوری اسلامی ایران در 

مکان پنجاه ویکم قرار گرفته که نسبت به ابتدای دوره مذکور پنج پله صعود کرده است. 

برتریناقداماتبیمهمرکزی
  تاسیس صندوق بیمه حوادث طبیعی

   حذف نسخه فیزیکی بیمه نامه شخص ثالث در راستای اهداف دولت الکترونیک، 

اقتصاد هوشمند و کاهش مراجعات بیمه گذاران به شرکت های بیمه

   انعقاد قرارداد مازاد خسارت حوادث فاجعه آمیز )CAT( در رشته های آتش سوزی، 

مهندســـی و پول در صندوق برای ۱2 شرکت بیمه رازی، آرمان، دی، کوثر، میهن، 

سرمد، سامان، تعاون، سینا، کارآفرین، معلم و تجارت نو با راهبری بیمه مرکزی 

   راه اندازی و تقویت ســـامانه نظارت و هدایت الکترونیکی صنعت بیمه موسوم به 

سنهاب

   اعطای مجوز تخصصی به شـــرکت های بیمـــه »خاورمیانه« و »باران« با تمرکز بر 

صدور بیمه های زندگی

   صدور مجوز برای ارائه ۱۶محصول جدید بیمه ای

   ارزیابی ریسک واحدهای بزرگ صنعتی و غیرصنعتی

   تهیه تولید و انتشار »کتاب سالنامه آماری کشور« و »گزارش سالیانه لاتین«

   بررسی محاسبات ذخیره ریاضی و مشارکت در منافع بیمه های اندوخته دار

   برنامه ریزی برای تسهیل ورود استارتاپ های بیمه ای برای ارائه خدمات آنلاین

   بررسی کفایت ذخایر در رشته بیمه شخص ثالث 

   طراحی و پیاده ســـازی نظام شایسته سالاری مبتنی بر مدیریت دانش در سطح 

صنعت بیمه

   طراحی و ایجاد آرشیو نظام مند بیمه مرکزی ج. ا. ایران با قابلیت های مختلف

   راه اندازی مرکز پاسخگویی تلفنی چهار شماره ای 2۳42

   گنجاندن ۱۱5 مطلب بیمه ای در کتب درسی دانش آموزان و ارائه آموزش بیمه ای 

به دانش آموزان

   تهیه، تولید و پخش مجموعه تلویزیونی دور برگردون در شبکه سوم سیما با هدف 

کاهش تلفات جاده ای )52 قسمت(

   طراحـــی و راه اندازی ســـامانه یکپارچه نظارت بر بیمه هـــای باربری و نظارت بر 

بیمه های آتش سوزی 

   اعمال بیش از هشت مرحله بخشودگی حق بیمه مربوط به موضوع بند )ب( ماده 

24 قانون بیمه شخص ثالث )جرائم صندوق تامین خسارت های بدنی( درخصوص 

انواع گروه های خودرویی در راســـتای حمایت از اقشـــار آسیب پذیر، پیشگیری از 

آسیب های اجتماعی و ترویج فرهنگ بیمه؛

   پرداخـــت مبلغ 8/2۶۰ میلیارد ریال به مراجع درمانی در جهت کمک به مقابله 

با شیوع بیماری کرونا. 

   در دستور کار قرارگرفتن ایجاد مرکز ملی مدیریت ریسک و ارائه خدمات آموزشی 

و مشاوره ای در زمینه مدیریت ریسک به بخش های تولیدی به منظور ایجاد شناخت 

و نهادینه شدن امر مدیریت ریسک در فرآیندهای تولیدی 

 

مهمترینتقدیرنامهها
   کسب رتبه نخست فاوای بیمه مرکزی بین تمامی دستگاه های اجرایی

   برگزیده شـــدن طرح پیاده سازی نظام شایسته سالاری مبتنی بر مدیریت دانش 

در ســـطح صنعت بیمه به عنوان اقدام برجسته و برتر وزارت امور اقتصادی و دارایی 

در جشنواره شهید رجایی

   دریافت نشان توسعه فرهنگ بیمه به اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل بیمه 

مرکزی در هفدهمین دوره سمپوزیوم بین المللی روابط عمومی ها

   تقدیر از پدافند غیرعامل بیمه مرکزی در پروژه مانور ارزیابی برق دستگاه های اجرایی


